Câmara Municipal de Araruna
t"*A*'?. -*z

Sala das Sessões Vereador Deocléscio Manoel Teixeira

REQUERIMENTO NO 078/2025

O Vereador Valmir Alves de Oliveira e os demais que abaixo subscreve, usando

das atribuiçÕes que lhe são conferidas pelo Regimento lnterno desta Casa de

Leis, em especial ao contido no art. 129, comparecem com respeito e

acatamento à presença de Vossas Excelências para requerer, após deliberação

do soberano plenário:

Seja enviado expediente ao PREFEITO DO MUNTCíPIO DE ARARUNA para

que, através do departamento competente, estude a viabilidade de ampliar a

coleta de lixo orgânico nos Distritos de São Vicente, São Geraldo e Nova

BrasÍlia, atualmente realizada apenas 1 (uma) vez na semana, passando a

ser feita às segundas e quintas-feiras, ou terça e sexta feira.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem como objetivo soticitar ao Poder Executivo para

que, através do Departamento Competente, analise a viabilidade de realizar a

coleta de lixo orgânico nos Distritos de São Vicente, São Geraldo e Nova Brasílía,

2 (duas) vezes por semana, tendo em vista que atuatmente a coleta ocorre

apenas 1 (uma) vez na semana e não tem sido suficiente para atender as

demandas dos moradores, ocasionando acúmulo de resíduos orgânicos, mau

cheiro, atraçÕes de insetos e potenciais riscos à saúde pública.

A ampliação da coleta do lixo orgânico para 2 (duas) vezes na semana, de

preferência nas segundas e quintas feiras, ou terça e sexta feira garantirá

melhores condições de higiene, saúde e bem-estar à população, além de

contribuir para a preservação ambiental e para a qualidade de vide dos

munícipes.

Portanto, o requerimento se justifica. Pede deferimento"

Av. Presidente Vargas, 340 - caixa Postal 29 - cEp 87260-000 - 44 3562-L201.
cma ra ru na. pr.gov. br contato@cma raru na. pr.gov. br

Sala das Sessões Vereador Deocléscio Manoel Teixeira

Câmara Municipal de Araruna Vereador Deocléscio Manoel Teixeira, 19 de

agosto de 2025.

Vereadores

Câmara Municipal de Araruna
tz**á'9*"*-z

A qb c.!r^^^s.DE
OLIVEIRA

WEL

ALMIR ALVES

GUIAR SANTANA WAGNER MA

Av. Presidente Vargas, 340 - Caixa Postal 29 - CEP 87260-000 - 443562-1.201.
cma ra ru na. pr.gov. br contato@ cma ra ru na. pr.gov. br